

Beskæftigelsesministeriet  
2020.12.14

lyngby

Kære Peter Hummelgård

Jeg skriver til dig for at gøre opmærksom på at jeg synes at nyuddannede piloter er en overset gruppe i dog dine politikerkollegaers forhandlinger om kompensation for tab i forbindelse med coronapandemien.

De nyuddannede piloter adskiller sig fra de fleste andre nyuddannede ved at piloterne selv har betalt deres uddannelse. Samlet set omkring 750.000 kr. for den undervisning, som vi ellers er privilegerede at kunne tilbyde studerende på andre uddannelser i Danmark. De penge har de lånt i bankerne med en rente på mellem 6 og 10 % og tilbagebetaling på 6 år, hvilket giver en månedlig ydelse på ca. 7000 kr. pr. måned til bankerne. Dette på trods af at skolerne kautionere og forældre ofte for den anden halvdel, så bankerne er sikre på deres penge. At tage denne udgift på sig for en uddannelse i Danmark vidner om en stor drivkraft og engagement, som jeg ikke synes I skal sidde overhørig.

Lige såvel som andre i luftfartsbranchen er pressede, er langt de fleste nyuddannede nu ledige på debitsats. Men de er jo som alle andre ramt af forcemajeur – dog uden kompensation. Dertil kommer at de er belastet af et A-kassesystem, der er indrettet således at ansøgninger til stillinger i udlandet ikke anderkendes som en ansøgning af A-kassesystemet, hvilket jo er helt ude af trit med en virkelighed, hvor udlandet jo netop normalt byder på en del jobmuligheder.

Min oplevelse er at denne lille gruppe er overset i jeres ellers prisværdige forhandlinger og indgåede aftaler med dansk erhvervsliv. Derfor vil jeg foreslå, at man ser på hvilke muligheder der er for at sikre at denne – ganske vist lille, men ikke uvæsentlige - gruppe kan kompenseres i form af:

- aftaler med bankerne og rentenedskrivning eller –udsættelse. Det synes jeg ville være det allermest oplagte da vi vel alle kan være enige om at en rente på 6-10 % for et lån i vore dage er uhørt, når man tænker på, at der er kautioner til at dække evt. tab og/eller
- ændringer i dagpengesystemet så dimittender inden for denne gruppe tilkendes den høje sats i stedet for dimittendsats indtil deres arbejdsmarked åbner igen eller
- helt andre muligheder som jeg ikke har øje for pt.

Jeg håber at du vil tage sagen alvorligt og jeg glæder mig til at følge sagens gang i forhandlingerne.

Med venlighilsen

Ulla Helene Færgemann